QUESTIO XI.

An reges hebræorum potuerint habere plures equos.

1. Videtur hoc illis prohibitum esse Deut. xvii, 16: «Cumque fuerit constitutus rex non multiplicabit sibi equos.» Et ita sentiunt Haymon et Arias Montanus apud Pinedam lib. 7 de rebus Salomonis, c. 14. Et probatur primò quia in Scriptura nusquam legimus de equo regio, sed tantum de mulo vel mula regia: 2 Reg. xiii, 29: «Omnis filii regis ascenderunt singuli mulas suas, et funderunt:» et cap. xviii, vers. 9: «Accidit autem, ut Absalom (filius regis) occurreret servis David, sedens

«mulo:» et 3 Regum i, 38: «Imposuerunt Salomonem super mulam regis David.»

2. Secundò, quia Scriptura solet ferre in malam partem loqui de equis et equitibus, tamquam de rebus propriis ægyptiorum et aliorum gentilium, ut Exodi xv, 4: «Cantemus Domino: gloriösè enim magnificatus est, «equum et ascensorem dejicit in mare:» et Psal. xix, 8: «Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus:» et Psal. xxxii, 17: «Fallow equus ad salutem:» et Psal. lxxv, 7: «Dormitaverunt, qui ascenderunt equos:» et Psal. cxlvii, 10: «Non in fortitudine equi voluntatem habebit:» et Isa. xxxi, 1: «Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, in equis sperantes:» et infra, vers. 3: «Ægyptus homo, et non Deus, equi eorum caro, et non spiritus:» et Zach. x, 5: «Confundentur ascensores equorum.» Unde etiam Dominus exprobaret judæis, quod more gentilium alant equos, Isaiae ii, 7: «Repleta est terra ejus equis, et innumerabiles quadrigæ ejus.»

3. Tertiò, idem sentiunt Patres, qui asserunt non solum regi, sed toti hebræorum populo prohibitum fuisse usum equorum, ut Origenes homilia 45 in Josue, et Hieronymus in illud Ps. lxxv, 7: «Dormitaverunt, qui ascenderunt equos:» ubi sic ait: «Præceptum in lege, ut hebreus non habeat equos.» Et confirmari potest primò ex illo Josue xi, 9: «equos equorum subnervabit:» ubi Deus mandat Josue, ut pugnaturus contra reges gentilium, non accipiat eorum equos, sed potius subnervet, idest, pedes et crura eorum incidat, et inutiles reddat. Quare hoc? Quia nolebat populum hebræorum habere equos, more gentilium. Volebat potius debilitari et interfici, quam ab hebreis possideri. Secundò, ex illo Isai. xxxvi, 8: «Dabo tibi duo millia equorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum.» Ubi Rapsaces missus à rege assyriorum, objicit Ezechiae regi quod non habeat homines, qui possent equos ascendere, ed quod nullus esset equorum usus apud hebraeos: Vel, ut interpretatur Hieronymus, quod hebrei non auderent ascendere equos propter legem Dei, quæ id prohibebat. Tertiò ex illo 3 Regum x, 28: «Educebant equi Salomonis de

«*Egypto*:» quia scilicet in *Judæa* non erant equi, sed aliunde habebantur; ut notat Hieronymus priori loco citato: «*Salomon*, inquit, non habebat equum de *Jerusalem*, aut de *Judæa*, sed emebat sibi de *Ægypto*.»

4. His non obstantibus, dicendum est in Deuteronomio non fuisse regi absolutè prohibitum usum equorum, sed excessum et abusum. Hoc enim significat illud: *Non multiplicabit sibi equos*. Excessus autem, seu multiplicatio equorum fuit illi prohibita, triplici de causa: Primo, ne tempore belli confideret in multitudine et robore equorum contra illud Psal. xxxii, 17: «*Fallax equus ad salutem*: in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur»; et illud Isaiae xxxi, 1: «*Væ qui descendant in Ægyptum ad auxilium in equis sperantes*.» Secundo, ne erigeretur in superbiam ex nimio equorum fastu ac pompa. Tertio, ne ad alendos tot equos, et ad pompam sustinendam imponeret subditis gravia onera ac tributa. Contra hanc prohibitionem peccavit *Salomon*, qui alebat mille quadringentos currus, et duodecim millia equitum, (3 Regum x, 26;) et ad eos alendos onerabat subditos, ut ipsi postea apud filium ipsius *Roboam* conquesti sunt 3 Regum xii, 4: «*Pater tuus durissimum jugum impo-suit nobis*.»

5. Ad contraria argumenta sic respondeo: Ad 1. Falsum est reges habuisse tantum mulas, et non equos. Nam *David*, cum in bello superasset *Adarezer* regem *Saba*, et cepisset equos et quadrigas ipsius, quosdam ex illis sibi reservavit, juxta illud 1 Paralip. xviii, 4: «*Cepit ergo David mille quadrigas ejus, et septem millia equitum, subnervavitque omnes equos curruum, exceptis centum quadrigis, quas reservavit sibi.*» Ex quo facto *Davidis* duo colligimus: unum, quod regibus hebræorum licuerit habere aliquos equos; alioquin peccasset *David*, aliquos sibi reservando: alterum, quod non licuerit illis habere nimis multos; et ideo plerosque subnervavit, juxta mandatum Dei, quod *Josue* datum esse diximus.

6. Ad 2. Illa testimonia nihil aliud probant, quam quod hebræi, tempore belli, non debuerint fiduciam ponere in multitudine equorum et curruum, sicut faciebant *ægyptii* et alii gentiles; sed potius in virtute et protectio-

ne Dei. Hoc disertè significatur illis verbis: «*Hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Domini:*» et similiter illis verbis: «*Væ qui descendant in Ægyptum ad auxilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sunt: et super equitibus, quia prævalidi nimis, et non sunt confisi super sanctum Israel, et Dominum non requisiverunt.*»

7. Ad 3: eodem sensu, quo regi prohibitum fuit multiplicare equos, fuit etiam prohibitum aliis hebræis. Nam neque illi debebant tempore belli confidere in equis, sed in Deo. Atque hinc factum est, ut rarus fuerit usus equorum apud hebreos ante tempora *Salomonis*; quia ad agriculturam, vel ad onera portanda utebantur asinis et aliis jumentis. *Salomon* introduxit copiam equorum ad luxum et splendorem. *Joram* et alii reges ad usum belli: 2 Paralip. xxi, 9: «*Cumque transisset Joram cum principibus suis, et cuncto equitatu, qui erat secum, etc.*» Reliqua, quæ objecta sunt, ex dictis facile diluuntur. Illud solum, quod *Rapsaces* objicit *Ezechiae*: «*Dabo tibi duo millia equorum, nec poteris ex te præbere ascensiones eorum,*» indigit explicazione. Sensus est: Vis tu resistere regi meo potentissimo, cum habeas tam paucos et imbellis tecum homines, ut ex iis non sint bis mille, qui possint equos ascendere et pugnare? In quo erravit *Rapsaces*.

QUÆSTIO XII.

An reges hebræorum potuerint habere magnas divitias?

4. Hoc etiam videtur prohibitum Deuter. xvii, 17. Nam sicut ibi dicitur: «*Non multiplicabit sibi equos:*» et rursùm: «*Non habebit uxores plurimas:*» ita etiam additur: «*Neque auri et argenti immensa pondera:*» Sed facilis est responsio: Sicut enim non prohibetur usus uxorum aut equorum; ita nec usus auri et argenti. Et è contrario: sicut prohibetur excessus et abusus uxorum et equorum; ita etiam excessus et abusus divitiarum. Et quidem triplici titulo: 1. Ne reges cupiditate auri et argenti incident in peccatum avaritiae. 2. Ne ex eadem cu-

piditate spolient suos subditos. 3. Ne si habeant copiam auri et argenti, in fastum et luxuriam diffulant. Quæ omnia contigerunt Salomoni. Is enim primò quidem ex cupiditate factus est avarus, ut ipse confitetur Ecclesiastes n^o, 8: «Coacervavi mihi argentum, et aurum, et substantias regum ac provinciarum.» Deinde spoliauit suos subditos, exigendo immodica tributa et vectigalia, ut supra ostensum est ex querela ipsorum subditorum. Tertiò in libidinem ac luxuriam prolapsus est, accipiendo septingentas uxores et trecentas concubinas.

2. Quæres: An igitur reges et principes non debeant habere fiscum, in quo recondant aurum et argentum? Respondeo: Debent habere quantum necesse est ad conservationem justitiae et defensionem patriæ. Sed non debet esse immodicus. Quod eleganter expressit Trajanus imperator, cum dixit fiscum suum esse liensem. Sicut enim crescente et intumescente liene, cœteri artus et membra tabescunt: ita crescente et intumescente fisco, signum est subditos exhauriri et spoliari. Nota: Duplex vitium cavendum est: unum, ne reges et principes omnia consumant, vel in privata commoda et luxum conferendo, vel in aulicos et consiliarios dissipando: alterum, ne avaritiae dediti, iniquè exhaustant subditos, et accumulent thesauros sine modo et mensura. Utrunque reprehensione dignum.